

# KURJER WARSZAWSKI.

D. 14. Stycznia. — Rok 1843.  
Sobota.

№ 13.

Jutro, Ś. Paweł Pustelnik.  
U Izralitów dziś Szyre radosny.

Zamkowe pokoje wczoraj o w pół do 11tej rano były napełnione znakomitemi Osobami, składającymi JO. Xciu NAMIESTNIKOWI Król: powinszowania rozpoczętego Nowego roku v. s. Po czem odbyło się uroczyste Nabożeństwo w Soborze NN. TROJCY. — Wieczorem był Bal kostiumowy u JO. Xcień WARSZAWSKIEGO w wielkiej sali balowej w Zamku, na którym znajdowali się Wysocy Dignitarze, Senatorowie, Członkowie Rady Administracyjnej, Jenerałowie, liczni Wojskowi i Urzędnicy Władz różnych, oraz inne znakomite Osoby, w ogóle blisko 700 zaproszono. Zabawa ta corocznie odnawiana, zwykle najwspanialsza ze wszystkich tych które odznaczają karnawały *Warszawskie*, od 2ch tygodni oznajmiona; nie małemi przygotowaniem poprzedzona była. Damy dołożyły szczególnego starania w wyborze kostiumów, a Magazyń Mód *Warszawskie* w wykonaniu takowych. Nigdy też bal kostiumowy piękniejszym nie był. Mnóstwo przebrań rozmaitych odznaczało się, to dohorem kosztowności, to innymi ozdobami szaty, to znów tym wdziękiem i powabem skromności, która *klasycznym* ubiorom narodowym wszelkich krajów, przewagę nad innymi strojami daje. Jeszcze przed 9tą godziną wieczorną zaproszeni na bal zamkowy zjeżdżać się poczęli. Niebawem uformowany przy Kolumnie ZYGMUNTA ciąg powozów, przestankami tylko mógł postępować. Wkrótce też zaczęły napełniać się świetnym tłumem, najprzód sala tak zwana Trenowa, potem Rycerska, a w końcu wielka sala balowa. Honory przyjmowania dopełniła JO. Xcna *Gorzczakow*. Smeradowolenia witał podobne Damy przybrane w szaty, które ich wdzięki tem więcej podnosiły. Już zebrali się wszyscy zaproszeni, inż tłum elegancki okryty złotem, drogiemi kamieniami, axamitem, gustownemi materjami, krążył po środku sali, gdy w tym Orkiestra zabrzmiała tonem polskim, i bal przez JO. Xcień NAMIESTNIKA z JW. Hrabinią *Sobolewską* Daną Dworu Najjaśniejszej CESARZOWEJ, otworzonym zo-

stał. Za tą pierwszą parą pośpieszyły inne, Polonez rozwinął się po pobocznych pokojach, i ukazał w całej świetności defiladę wszystkich kostiumów. Oto poczęł takowych w porządku takim, iaki pamięcią objąć zdołaliśmy. Dama Dworu *Ludwika XII*. Piękna Małgorzata *de Valois* Królowa *Nawarry*. Dama Dworu słynnej *Izabelli* Bawarskiej Małżonki Króla Francuz: *Karola VI*, Kostium przesłany z wieków średnich roku 1400. Z tejsze epoki był 2gi kostium niemniej piękny, niemniej dokładny i cudnie do twarzy dobrany *Odetty de Champs divers* powszechnie u Dworu Małż Królową znanej. Dama pałacowa *Marji Leszczyńskiej* Królowej Francuz, Małżonki *Ludwika XV*. Dama Dworu Córki tythże Monarchów, *Ludwika Elżbiety* Infantki Hiszpańskiej. Dwa te kostiumy z początków wieku XVIII. Z tejsze epoki były piękne kostiumy Hrabiny *Du Barri*, Margrabiny *Pompadur* i kilku innych; puder zdobił wszystkie czoła i nie mało wdzięków dodawał. W ogóle liczne były kostiumy Dam Dworu Francuzkiego różnych panowań. Z *Angielskich* odznaczały się kostiumy *Ledy Sejmur* i Damy z czasów *Henryka VIII*. Prześliczny kostium balowy Damy z czasów *Ludwika XIV*. Śliczny kostium fantazyjny z białego atlasu, czarnemi koronkami i złotem ozdobiony. Pasterka Xieźna; kostium wzięty z znanej powieści *Perolla*; *Peau d'âne* *Princesse*. Bohaterka najcelniejszego romansu *Wiktora Hugo*, nadobna *Esmeralda*. Wieszeżka Królowa *Bóz* (*La fée des roses*). *Siddons* Artystka dramatyczna angielska. Kostium rokokowo wielce dokładnie podług rysunku *Malarsza Wateau* (*Wato*) wykonany. Z ubiorów narodowych odznaczały się: bogaty strój Damy i młodej Dziewicy Rosyjskiej. Dwa kostiumy *Hiszpańskie* z południowych prowincji tego kraju, i kilka innych. *Rozyna* późniejsza Hrabina *Almawiwa*. Dwa ubiory Dam katalońskich z których jeden różowy drugi błękitny, oba koronkami czarnemi obszyte, i kilka innych tegoż naro-

du. *Wiesniaczka z Pau* (Po) dawniej prowincji *Bearnu*, ojczyzny *Henryka IV*go następcy *HENRYKA WALEZJUSZA* niegdys *Króla Polskiego*. Innej *Wiesniaczki* kostium był bardzo dokładny. *Włoszyczka* z pod *Rzymu*. *Turczynka* z prowincji Europejskich. *Powabna Andaluzjanka*. *Dwie Szkotki* różnych klanów. *Wiesniaczka* z pod miasta *Egra*. *Neapolitanki* z okolic bliskich górze *Wezuwjuszu*. *Greczynek* tak iak i *Hiszpanek* było kilka, kostiumy tego kraju zwłaszcza nowoczesne, celnią zawsze pięknością. *Szwajcerek* także było kilka, z *Zurich*, *Berny* i *Argowji*. *Rybaczka*. Oprócz tych kostiumów, były i inne, były i ubiory balowe przepyszne, a w tej liczbie piękna suknia biała z pasowym i kilka ślicznych szaproników (kapelusików). Po tym polonezie tańce rozmaite skracaly chwile tej świetnej zabawy, przeciągającej się do 1szej, o którym to czasie wszyscy zaproszeni zajęli miejsca w salinach na wieczernę przeznaczonych. Wznowiono tańce.

*J.W. Alexander Petrow*, Pod-Sekretarz Staau przy Radzie Administracyjej, obrany został Członkiem *Warszawskiego Towarzystwa Dobroczytności*. — Jutro o godzinie 1szej z południa, odbydzie się posiedzenie *Opiekunek Sal Obrony* w gmachu *Towarzystwa Dobroczytności*, a w Refektarju *XX. Augustjanów* posiedzenie *Towarzystwa Wsparcia podupadłych Artystów muzycznych*. — *Roczników Gospodarstwa krajowego* Nr 3ci, t. i. za kwartał bieżący, wyszedł z nowej drukarni *Józefa Unger* z początkiem b. m., i zawiera: O częściowych statystycznie przemysłowo rolnych opisach w *Wielkiem Xtwie Poznańs*: przez *K. G.* O przyczynach upadku gospodarstwa krajowego przez *Korona Walezewskiego*. Słowo o gospodarstwie w *Hrobieszowskiem* p. *K. Malczewskiego*, O gorzelniach i kartoflach p. *K. W.* Opis niektórych gospodarstw *Śląska Austriack* i *Moraw* p. *K. W.* O budowie obor, wpływie, iaki takowe wywierają na stan zdrowia, tudzież na korzyści, iakie ze zwierząt w nich umieszczonych ciągnąć zamierzamy. Z dodaniem uwag dotyczących się najwłaściwszego pokarmu dla krów dojnych, i najlepiej celowi odpowiadającego ich pielęgnowania,

z ryciną, p. *J. K.* *Wyalczone przez Anglią korzyści handlowe w Azji, a mianowicie w Chinach, czy przedstawiają pewne widoki dla stałego ładu, a szczególnie dla nas?* p. *K. G.* O podzielności posiadłości gruntowych przez *W. S.* O środkach dzwignienia ogólnego rolnictwa krajowego p. *K. Wolff*. *Rozmaitości*. *Reklamacja P. Kons: Wolickiego* do *Autora* o *Górnictwie* *Polskiem*. *Wiadomości handlowe*. *Roczniki gospodarstwa* wychodzą kwartalnie. *Prenumerata* całoroczna r. sr. 3 (zł. 20), przyjmuje się w *Ekspedycji głównej*, t. i. w *Księgarni Fr: Spiess* i *Spółki* przy ulicy *Senatorskiej* Nr 460, w mieszkaniu *Redaktora* przy ulicy *Chmielnej* Nr 1524, we wszystkich *Księgarniach* w kraju i zagranicą, iakoteż na wszystkich *Urzędach* i *Stacjach pocztowych* w *Królestwie*. — *Kurs wczorajszy*: *Listy zastaw* nowe, za 100 zł. r. s. od 14 k. 91 dor. s. 14 k. 92<sup>1</sup>/<sub>2</sub> (zł. od 99 g. 12 do zł. 99 gr. 15), wartość kuponu kopieiek 3<sup>1</sup>/<sub>2</sub> — *Wczoraj w Wielkim Teatrze* przywołani, po *Modisju*, *JPanna Damsej*; w *Lucyperku*, *JPanna Wendt* 2 kroć i *JP. Morys*.

*Anglja*. — *Królowa* i *Xię Albert* rozpoczęli *Nowy Rok* w iak najlepszem zdrowiu, *Xię Walji* cierpiał nieco na zęby, ale już jest zdrow; 5go b. m. dwóc udał się do *Klermon* — 2go b. m. w mieszkaniu *Wielkiego Strażnika* pieczęci odcisnięto pieczęć na *traktacie* *świeżo zawartym z Chinami*, i takowy oddano *Ministerstwu wojny* dla odesłania go do *Chin*. Pieczęć przykryto *wiekim srebrnem*; wątpią jednak czy dojdzie nieuszkodzoną, albowiem materiał używany na pieczęcie stanu, z przyczyny swojej miękkości nie może nawet znieść podróży z *Londynu* do *Szkocji*. *Traktat zamknięty* jest w *skatule* *wybitej* *examitem* *purpurowym*. — *Podług* *jednego z dzienników angielsz*, *flota ang*: liczy obecnie 234 statków wszelkiej wielkości z 3890 armatami, to jest o 670 armat mniej niż w r. z., i także mniej o 7000 majtków. — *Podług wiadomości z zatoki Panamy* z dnia 23go *Września*, *Admirał Thomas* dowodzący na *oceanie połud*: na początku *Września* wysłał 2 okręty wojenne z *tajemni zleceniami* do *Kallaoz*; miewiają, iż są *przeznaczone* do *połącno-zacho-*

dwóch brzegów *Mexyku* dla ustanowienia tamże stacji angielskiej. Wypadek ten zdawał się tak ważnym dla Komodora amerykańskiego: *Jonns*, iż tenże z 3ma okrętami odplynął do *Monterey* dla uważania Anglików. — Lord *Aberdeen* (Eberdin) oświadczył Posłowi *Nowej Granady* w *Londynie*, iż Anglja nie rości sobie pretensji do brzegów *Moskito* zapisanych jej przez tak zwanego tamecznego Króla, ale przeciwnie przyznaie Grenadzie władzę nad temi brzegami. — W *Pembrok* kosztem 200,000 dukatów budnią nowy statek natywać się mający: *Wiktorja* i *Xię Albert*. — W dzień Nowego Roku umarł Jenerał Dyrektor artylerji i Jenerał-Major *Persy Drummand* po 50cio-letniej służbie. — Kandydatami do przyszłego wyboru Prezesa Stanów Zjednocz: są: Jenerał *Kass* były Poseł amerykański w *Paryżu*, tudzież *Panowie Calhoun* (Keluu) i *Van Boren*.

*Francja*. — Rada ministerjalna zgromadziła się 3go b. m. aby odczytać mowę tronową ułożoną przez Panów *Guizot* (*Gizo*) i *Villemain* (*Wilme*). Paragraf tyczący się spraw zagraniczi, wznicił spory bardzo żywe; postanowiono, aby o *Hiszpanji* wspomniano bardzo krótko. *P. Teste* wieczorem prosił Króla, aby go uwolnił od Urzędu Ministra; Marszałek *Soult* miał prosić Pana *Legrand* Podsekretarza Stanu w Ministerstwie spraw zagraniczi, aby tymczasowo objął też Ministerstwo. Wiadomo, iż *P. Legrand* nigdy Ministrem zostać nie chciał, ale teraz ustanowienie Ministrów Stanu, może zmieni jego zdanie. — W dzień zagażenia Lb, wszystkie koszarzy stolicy będą zaopatrzone amunicją, a Policja przedsięwzięcie nadzwyczajne środki ostrożności. — Odwołanie Jenerała *Bugeaud* (*Biužo*) ma być zanieczane; mówią, iż Marszałek *Sult* przesłał mu depeszę surową. — Inżynier amerykański *P. Wilhelm Narvis* z *Filadelfji*, okazał Królowi ulepszonej przez niego parochód, którym odbyto doświadczenie bardzo pomyslnie w obec rodziny Królewskiej, Ministrów i znacznej liczby Oficerów na kolei żelaznej założonej w galerjach muzeum marynarki *Luwru*. Mała ta kolej przedstawiała wszelkie trudności gruntu z wzniosłościami, zagięciami i t. d.; paro-

chód, który ciągnął 8mio kołowy powóz z 10cią osobami z orszaku Królewskiego, przewyżczał te wszelkie trudności. — Mówią, że i Minister marynarki *Admiral Duiperre*, życzy podać się do dymissji — Rząd przedstawi Izbowi, prócz wniosku o cukrze, inne, szczególnie o funduszach tajnych, poborze, więzieniach, prawie wojskowem i inne. — Sledatwo w sprawie postakowanych o przyłączenie sobie summ z kassy depozytowej, jest ukończone. 3 osoby stawione będą w Kryminale. — *Xię Aumale* (*Omal*) zostaje ze swoją główną kwaterą w *Blidah*, oddano mu dowództwo nad wojskiem w prowincjach *Medehy*, *Miljanie* i *Algierze*.

*Hiszpanja*. — Minister skarbu miał wyznaczyć Komisję celem obradzenia środków, jakim sposobem można użyć kopalni żywego srebra w *Almaden* z największą korzyścią dla narodu. — Nowy Jenerał-Kapitan Katalonji Jenerał *Seoane*, przyjął bardzo uprzejmie Deputację miejską *Barcelony* i wyrzekł do niej słowa pojednawcze; zaufanie wraca; mieszkańcy, którzy ratowali się ucieczką, wracają do swoich zatrudnień, a życie przemysłowe znów wzrasta. Wiele osób aresztowanych uwolniono. — *P. Lesseps* Konsul francuzki, doznał iak najlepszego przyjęcia u Jenerała *Seoane*; Rząd hiszp: zdaie się przyznawać, iż ma mu udzielić zasady-uczynienie.

*Niemcy*. — *Xię Ghika* były *Hospodar Wołoszczyzny* nie uda się do *Włoch*, iak poprzednio zamysłał, ale wyjedzie ze swoim Bratem z *Wiednia* do *Drezna*, gdzie tymczasowo osiadzie. — *Mechanik Wagner* w *Frankforcie n. M.* przywrócony jest do zdrowia, i wezwie się znów do ukończenia budowy swojej maszyny elektromagnetycznej.

*Szwajcarja*. — W kantonie *Waadt* założono jedyny w swoim rodzaju Zakon Siost *Miłosierdzia* protestanckich.

*Szwecja*. — Król przywrócony jest do zdrowia, po dotkliwej słabości. — Uniwersytet *Upsali* w *Lutym* będzie obchodził jubileusz rządów Monarchy.

*Turcja*. — Głoszą iż Poseł ang: *P. Stratford*

*Canning* (Stretfor Kening), kawał flocie ang: popłynąć do brzegów *Syrji* dla wspierania tamczych powstańców, i przeszkodzenia Turkom ściągając posiłki do *Bejrutu*.

*Rozmaitości*. — Sławny Poeta szwedzki, Biskup *Tegner*, który chorował na pomieszczenie zmysłów, wraca do zdrowia. — »Jak ci się mój nowy feak podoba?» zapytał modniś z kolosalnemi szosami, prostodusznego parafjanina. »Bardzo dobrze, odpowiedział tenże, z przodu nie jest tuzurkiem, a z tyłu nie jest frakiem.»

**PRZYJECHALI DO WARSZAWY.**

X. Biskup Pawłowski z Pułtusza; Zubiński Tom: Hr: z Ostrowca; Potocki Adam Hr: z Tykocina; Kicińska Joanna Hr: z Ojrzynin; Szabelski Jener: z Krasnegostawu; Dreszern Jen: z Płocka; Drabikowski Jan Nacz: Powiatu z Sandomierza; Krasniński Win: Dz: z Siemienic; Domaszewski Ant: Dz: z Korzenia; Moraczewski Julian Dz: z Gub; Grodzieński; Kuszel Teod: Dz: z Nowej-wsi.

**DOMIESIENIA.**

W Magazynie przy ulicy Senatorskiej wprost OO. Reformatów Nro 467, w domu Helbinga, są do wynajęcia **DOMINA** tegoroczne, w najświetniejszym guście, w rozmaitych kolorach, za bardzo umiarkowaną cenę.

H. Schaefer.

**APTEKA** w mieście Chełmie Gub: Lubelskiej Pow: Krasnostawskim położona, z wolnej ręki do sprzedania; bliższą wiadomość powziąć można na miejscu, lub też listownie adresując franko do Apteki w mieście Chełmie.



**BILLARD** mahoniowy w bardzo dobrym stanie, ze wszelkimi rekwizytami, jest do nabycia w Hotelu Polskim; wiadomość u Szwajcara.

W Magazynie Strojów przy ulicy Miodowej Nro 484, na Iszym piątrze, są do nabycia **DOMINA** świeże, za pomірną cenę.

Dziś rano zimna stopni 0. Wczoraj w połud: ciepła 3.  
**TEATR WIELKI** Jutro, 56ty raz *Biedny Rybak*.  
21szy raz *Piąziowie Xcia Wandom*.

**TEATR ROZMAITOSCI** Jutro, 13ty raz *Eucja*. 90ty raz *Nowy Rok*.

Jutro **MASKARADA**, w pół do 12ty w głównej sali *Mażur* wykonany przez Artystów Baletu.

W czasie dzisiejszego przedostatniego przedstawienia, okazana zostanie zupełnie nowa datka niewidziana *Pantomima*, p t. Ostatnie dni *Pompei*. Dekoracje do takowej są pędzla Pana *Sachettego*, Malarza Teatrów Warsz., który za zezwoleniem Dyrekcji, pracę tę podjął.



Dziś w nowo otworzonej Kawiarni, przy ulicy Długiej naprzeciw Hotelu Drezdeńskiego kwintet *JP. Modlińskiego* grać będzie od godz: 5tej. A. Sikorska

Dziś w Kawiarni przy ulicy Nowo-Senator: w domu Boka, *Tercet* Pragski grać będzie od godz: 6ej.

Dziś w kawiarni w domu W. Grabowskiego przy ulicy Miodowej Nr 495, Panny *Bittner* grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni w Gmachu Teatral: od ulicy Wierzbowej, Panny *Frank* grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni w d. Lilpola na rogu ulic Bielańskiej i Tłumac: Nr 600, Panny *Schill* grać i śpiewać będą.

Dziś w zielonym Ogródku, przy ulicy Mokotowskiej, **WIECZÓR TANCUJĄCY**.

Dziś i Jutro w Kawiarni w domu Baroka na rogu ulic Krako: Przedm: i Trębackiej, Panny *Ensmann* grać będą.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Bielańskiej w d. Hejnikowskiego Nr 609, PP. *Nowakowskie* grać będą od godz: 6ej.

Dziś w Kawiarni przy ul: Trębackiej, obok domu W. Stejnkełlera, Panny *Noires* grać będą od godz: 6tej.

Jutro w Salonie P. Ohma, za Wolskimi Rogatkami **Muzykalna Zabawa**, pod Dyrekcją *JP. Szyndlera*.

Jutro danym będzie **BAL** pod Nr 305, wprost ulicy Kapitulnej; gdzie dobrana muzyka, należyty porządek i dobrze oświetlony Salon, pewnie zadowolą Szanownych Gości.

Jutro w **KASKADZIE** za Marymontskimi Rogatkami, zaczawszy od południa, przez cały wieczór, dla uprzyjemnienia Łaskawym Gościom chwil wolnych, dobrana **MUZYKA** grać będzie.

Jutro w Pałacu Paca przy ulicy Miodowej, danym będzie **BAL**; cena wejścia od Osoby kop. 75 i 2 1/2. Każdy Mężczyzna może wprowadzić dwie Damy bezpłatnie.

Jutro na Wiejskiej Kawie **MUZYKALNA ZABAWA** pod Dyrekcją *JP. Daneckiego*, od godziny 2giej z południa.

Zawiadamia się Szano: Publiczność, iż dnia intruzszego, danym będzie **BAL** Przyjacielski w pałacu Kossowskich przy ulicy Bielańskiej, przy rzesistem oświetleniu i dobrej muzyce. Wejście od Osoby kop. sreb. 75 i 2 1/2 na ubogich. Jeden mężczyzna może wprowadzić 2 Damy bezpłatnie. A. Liebhardt.

Jutro u *Rogaskiego* przy ulicy Nowe Miasto Nro 356, na Śniadanie: Zając. Kapłony z różna, Zrazy a la Nelson, Potrawa, Szczupak maryny, Kotlety, Flaki z pieca, etc.

Jutro w Handlu *Maiewskiego* przy rogu ulic Bednarskiej i Sowiej, na Śniadanie: Zając. Indyk, Kapłon, Piekielejsz, Połędwica, Kotlety, Zrazy, Flaki z pul, etc.